
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 17 de agosto de 2011. Edição n° 752 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 752 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 413/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça Dr. TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, ID n.º 3430723, para atuar nos Processos n.º 001/-

2.11.00417549; n.º 001/2.09.01116247; n.º 001/2.10.00694052; n.º 001/2.10.00880581; n.º 001/2.10.00999015; n.º 001/-

2.10.0093785-0; n.º 001/2.11.0041961-4; n.º 001/2.11.0041956-8; n.º 001/2.10.00476160; n.º 001/2.10.01281231 e n.º 00-

1/2.11.0061141-8 da Comarca de Porto Alegre, e nos Procedimentos Investigatórios Criminais n.º 01203.00011/2010; n.º 

01203.00010/2011 e n.º 01203.00012/2011, até ulterior deliberação (Port. 2995/2011).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 414/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 28 de julho a 26 de agosto de 2011, a servidora ADRIANA DA SILVA TAROUCO, Agente Administrativo, ID n.º 

3434222, para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador Processual, FG-11, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), em virtude de gozo de licença-prêmio da titular Lilian Adam Buchholz 

(Port. 2834/2011). 

ATRIBUIR 

- encargos de chefia administrativa da Secretaria Administrativa da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 

à servidora MARLENE MARTINS DIAS, Assessor Superior II, ID n.º 2977540 (Port. 2837/2011). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO IVO PY MARQUES, para exercer o cargo de Secretário de Dili-

gências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Lista de Classificação 

Especial da Região Sul (Port. 2838/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1927-09.00/11-0 

CONVITE N.º 36/11 

 

CONTRATADA: TECNOENG CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO: cobertura do estacionamento do prédio sede da Promotoria de 

Justiça de Quaraí/RS, situado na Rua Dr. Acauan, n.º 258, incluindo o fornecimento de materiais, prevista para ser executada em 04 

(quatro) meses; VALOR TOTAL: R$ 140.605,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Proj-

eto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual 

n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 752 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3577-09.00/10-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/10 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL E INFORMÁTICA S/A: prestação de serviços e aquisição do material 

abaixo discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 44.552,70; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 

11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 33/08, 47/05, 40/04 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite n.º 49/2011 (Processo n.º 002350-09.00/11-5) Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de serviços de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para a obra de reforma e manutenção do telhado do prédio sede da Promotoria de Justi-

ça da Comarca de Torres, localizada na Rua Leonardo Truda, 626, Bairro Getúlio Vargas, conforme Convite e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 29/08/2011, às 10 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/convite. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de agosto de 2011. 

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 222/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se encontra dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a 

divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justi-

ça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

ITEM  MATERIAL/SERVIÇO  QTDE.  UNIDADE  MARCA/MODELO  VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1.4 
Gaveta com interface FC 
ou SAS para discos FC 
ou SAS 

02 Unidade HDS/HDS R$ 7.192,40 R$ 14.384,80 

1.7 Unidade de disco rígido 
tipo 2 30 Unidade HDS/300GB SAS R$ 881,43 R$ 26.442,90 

1.8 Unidade de disco rígido 
tipo 3 04 Unidade HDS/1TB SATA R$ 931,25 R$ 3.725,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 752 

 4 

EDITAL N.º 223/2011 

Resultado do Edital nº 209/2011 – REMOÇÃO DE  AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o 

que consta do PR.00576.00742/2011-6, se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recur-

sos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 209/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 224/2011 

Resultado do Edital nº 210/2011 – REMOÇÃO DE  ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o 

que consta do PR.00576.00743/2011-4, se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recur-

sos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 210/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-08-17T09:42:06-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




